10 panium <sup>f</sup> cum gestorum fide gerere, fugare daemones, mor-  
bos depellere, damna corporum <sup>g</sup> rependere, emendare uitia  
natiuitatis, peccata dimittere, uitam mortuis reddere <sup>h</sup> ; et  
haec agere carnalem et Dei se Filium inter ista profitem-  
tem, <sup>i</sup> hinc quaerellae omnis orta conquaestio est, quod in  
15 sacramento natiuitatis humanae gessisse haec in homine  
adsumpto Dei non intellecta natura est.

37. Et idcirco arguens cur cum haec tanto tempore gere-  
ret agnitus non fuisset, postulantibus ut sibi Patrem osten-  
deret ait : *Qui me uidit, uidit et Patrem* <sup>a</sup>. Non hic ille nunc  
contemplationem corpoream et uisum oculorum carnalium  
5 significat, sed eorum de quibus dixerat : *Nonne uos dicitis,*  
*quoniam adhuc quattuor menses sunt, et messis uenit ? Ecce*  
*dico uobis : Leuate oculos uestros et aspiciate regiones, quia*  
*albae sunt ad messem* <sup>b</sup>. Nec tempus patitur nec albertium  
ad messem regionum significatio permittit, aliquid hic ter-  
10 renum et corporeum intellegi. Sed ad perfectorum fructuum  
beatitudinem contuendam intellegentiae iussit oculos  
eleuari, ut nunc dicens : *Qui me uidit, uidit et Patrem* <sup>c</sup>. Non  
enim hoc quod ex partu uirginis carnale est ad contemplan-  
dam in eo Dei formam <sup>d</sup> et imaginem <sup>e</sup> proficit, neque ad  
15 incorporalis Dei naturam uidendam adsumpti hominis spe-  
cies in exemplo est. Sed agnitus in eo Deus est, si quibus  
tamen ipse agnitus est, ex uirtute naturae. Et intellectus

f. cf. Matth. 14, 17-21 g. cf. Matth. 4, 24 h. cf. Matth. 11, 5 i. cf. Jn 10, 36

37. a. Jn 14, 9 b. Jn 4, 35 c. Jn 14, 9 d. cf. Phil. 2, 6 e. cf. Col. 1, 15

1. Cf. *Trin.* I, 11 ; IV, 4 ; DOIGNON 1953, p. 123-135 ; VACCARI, *Assunzione*.

2. La conversion de la Samaritaine et des Samaritains, prémices de celle des païens.

3. L'humanité du Verbe ne peut pas être une copie du Père, Dieu invisible. Le Fils en est l'image d'une autre manière, qui n'a rien à voir avec cet anthropomorphisme grossier.

les pains <sup>f</sup>, des actes incompréhensibles qui entraînaient la foi, mettre en fuite les démons, expulser les maladies, remédier à la déchéance des corps <sup>g</sup>, guérir les infirmités de naissance, remettre les péchés, rendre la vie aux morts <sup>h</sup>. Et tout cela, le faire comme être de chair, mais en se proclamant du coup Fils de Dieu <sup>i</sup>. C'est là toute l'origine de sa plainte et de ses reproches : on n'avait pas compris que dans le mystère de sa naissance humaine, la nature de Dieu avait fait tout cela dans l'homme assumé <sup>1</sup>.

37. Or voici la raison de ses reproches : pourquoi, avec de tels gestes, accomplis pendant si longtemps, ne l'avaient-ils pas reconnu ? Aussi, quand ils réclament qu'il leur montre le Père, il dit : « Qui me voit voit aussi le Père <sup>a</sup>. » Ce n'est pas une contemplation corporelle ni une vision avec des yeux de chair qu'il désigne par-là, mais cette vision dont il avait dit : « Ne dites-vous pas : Encore quatre mois et la moisson est là ? Eh bien, je vous le dis : Levez les yeux et voyez : les champs sont blancs pour la moisson <sup>b</sup>. » La saison n'admet pas et la mention des champs blanchissants pour la moisson ne permet pas d'entendre là quelque chose de terrestre et de corporel. Mais pour fixer le regard sur la béatitude de ceux qui portent un fruit parfait <sup>2</sup>, il a ordonné d'élever les yeux de l'esprit, comme ici quand il dit : « Qui m'a vu a vu aussi le Père <sup>c</sup>. » Car ce n'est pas l'être de chair issu de l'enfantement virginal qui est de quelque utilité pour contempler en lui la forme <sup>d</sup> et l'image de Dieu <sup>e</sup>, et pour voir la nature du Dieu incorporel, l'apparence de l'homme assumé ne peut jouer le rôle de copie <sup>3</sup>. Mais on a reconnu Dieu en lui – si du moins il en est qui l'ont reconnu lui-même – à la puissance de sa nature <sup>4</sup>. Et Dieu le Fils une fois

4. C'est ce qu'il fait qui traduit ce qu'il est, et c'est en cela qu'il peut être l'image de son Père. Cf. *Trin.* VI, 33.

Deus Filius id praestat, ut intellectus et Pater sit, dum ita imago est, ut non differat genere, sed significet auctorem.

20 Imagines enim ceterae ex diuersis aut metallis aut fucis aut generibus aut artibus reddunt eorum species quorum sunt imagines institutae, sed numquid ut imagines uerae sint exaequari possunt inanima uiuentibus et uel picta uel sculpta uel fusa natiuis ? Filius autem Patri non secundum haec

25 imago est, quia uiuentis uiuens imago est <sup>f</sup>; et ex eo natus non habet naturae diuersitatem; et in nullo diuersus tenet naturae eius ex qua non diuersus est potestatem. Quod ergo imago est eo proficit, ut Patrem Deum unigeniti Dei significet natiuitas, significet autem ut forma <sup>g</sup> ipse et *imago inuisibilis Dei* <sup>h</sup>. Et per hoc non amittit naturae unitam similitudinem, quia nec careat uirtutem naturae. 38. Et hinc illud est: *Tanto tempore uobiscum sum, et non nostis me, Philippe ? Qui me uidit, uidit et Patrem. Quomodo tu dicis : Ostende nobis Patrem ? Non creditis mihi, quoniam ego in*